
5D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 06 - SETEMBRO - 2022

TO: Constitui objeto do presente instrumento o aditamento do valor 
original do Contrato nº 48/2020/SECID em R$ 140.568,81 (cento e 
quarenta mil, quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centa-
vos), que corresponde ao acréscimo de 9,53% (nove vírgula cinquenta 
e três por cento) sobre o valor originalmente pactuado, de modo que 
o valor global previsto de R$ 1.960.220,86 (um milhão, novecentos e 
sessenta mil, duzentos e vinte reais e oitenta e seis centavos), passará 
a ser de R$ 2.100.789,67 (dois milhões cem mil setecentos e oitenta 
e nove reais e sessenta e sete centavos), em observância aos limites 
previstos no §1º do artigo 65 da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: UO 12101; AÇÃO 3282; FUNÇÃO 15; SUBAÇÃO 
002839; SUBFUNÇÃO 451; PROGRAMA 0586, FONTE 0.1.22; 
NATUREZA DA DESPESA 44.90.51. DATA DA ASSINATURA: 
29/08/2022. FORO: Comarca de São Luís/MA. SIGNATÁRIA: Jos-
lene Silva Rodrigues, Secretária de Estado das Cidades e Desenvol-
vimento Urbano/SECID e Fábio Muniz Cordeiro, representante da 
empresa Horizonte Construções e Empreendimentos LTDA.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 0102/2021 - TJMA. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 28.276/2022. CONTRATANTE: TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRA-
TADA: QUARK MED COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRECISÃO 
LTDA.; DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA EREAJUSTE DO VALORDO CONTRATO; PROR-
ROGAÇÃO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA PRORROGADA 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 13/09/2022 E 
TÉRMINO EM 13/09/2023; DO REAJUSTE: O CONTRATO FICA 
REAJUSTADO COM BASE NA VARIAÇÃO ACUMULADA DO 
IPC-AREFERENTE AJUNHO/2022(12 MESES DO ÚLTIMO RE-
AJUSTE), COM O ÍNDICE DE 11,89%; DO VALOR: O VALOR 
TOTAL REAJUSTADO DOTERMO ADITIVO PARA COBRIR 
AS DESPESAS RELATIVAS À PRORROGAÇÃO DO CONTRA-
TO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, É DER$ 73.041,84 
(SETENTA E TRÊS MIL, QUARENTA E UM REAIS E OITENTA 
E QUATRO CENTAVOS), COM PARCELAS MENSAIS DE R$ 
6.086,82 (SEIS MIL, OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA E DOIS 
CENTAVOS); DA DESPESA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04102 – 
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA; FUNÇÃO: 02 – JUDICI-
ÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 
0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 4937 – ACESSO À JUSTIÇA – CGJ; NATUREZA DE DES-
PESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA; DO FUNDAMENTO LEGAL: DECISÃO – GP N°7019, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2022, E ART. 57, II C/C ART. 40, XI, E ART. 
55, III DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993; DA RATI-
FICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁU-
SULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO INI-
CIAL FIRMADO ENTRE AS PARTES; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 1°/09/2022; ASSINATURAS: DES. PAULO SÉRGIO 
VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO; ROBERTO RODRIGUES DA SIL-
VA SASSO – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

RESENHA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMEN-
TO N.° 0094/2021 – TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 
41459/2022; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: FABBRICA D’ARMI 
PIETRO BERETTA S.P.A.; IVA N°: 01541040174; DO OBJETO DO 
CONTRATO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO POR MAIS 06 (SEIS) MESES, COM INÍCIO EM 09/09/2022 
E TÉRMINO EM 09/03/2023; DO FUNDAMENTO LEGAL: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO 
DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO MARANHÃO, DECISÃO – GP N° 74172022, E ENCONTRA 
AMPARO LEGAL NO ART. 57, § 1°, VI DA LEI N.º 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993; DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: 
FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL; 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2022. ASSI-
NATURAS: P/ CONTRATANTE: DESEMBARGADOR PAULO 
SÉRGIO VELTEN PEREIRA - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO MARANHÃO; P/ CONTRATADA: PIERO RUZZE-
NENTI  – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO

ADITIVO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N.º 035/2022-ALEMA. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO MARANHÃO e EMPRESA S AMORIM DOS SANTOS 
- ME. DO OBJETO: Fica retificado o item 12.1 da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato nº 035/2022, que passa a vigorar da seguinte 
forma: onde se lê: “CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA ENTRE-
GA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO 12.1. O prazo de entrega 
do objeto será de até 30 (trinta) dias corridos, contados da data da assi-
natura do Contrato, nos termos do art. 62, caput da Lei nº 8.666/93.”, 
leia-se: “CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA ENTREGA E DO 
RECEBIMENTO DO OBJETO 12.1. O prazo de entrega do objeto 
será de até 30 (trinta) dias, contados da data da assinatura da Ordem de 
Fornecimento.”  BASE LEGAL: art. 65, inc. I, “a” da Lei nº 8.666/93 
e Processo Administrativo nº 3441/2021-ALEMA. DATA DA AS-
SINATURA: 01/09/2022. ASSINATURAS:  CONTRATANTES 
- Assembleia Legislativa do Maranhão - Deputado Othelino Nova 
Alves Neto – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ma-
ranhão e EMPRESA S AMORIM DOS SANTOS – ME -  CONTRA-
TADA, CNPJ nº 15.578.915/0001-56. São Luís–MA, 02 de setembro 
de 2022. Tarcísio Almeida Araújo Procurador – Geral.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO DO MARANHÃO - FAPEMA

RESENHA DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO nº 003/2021 - FAPEMA PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO nº 0094237/2021 – FAPEMA. PARTES: Fundação de 
Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológi-
co da Maranhão – FAPEMA e LIBERTY SEGUROS S/A (CNPJ: 
61.550.141/0001-72). CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA: 
O presente contrato será prorrogado por mais 04 (quatro) meses, a 
partir de 27/08/2022, com fundamento no artigo 57, §1º, II, da Lei 
nº 8.666/1993. DO VALOR TOTAL: O valor total para o período 
da prorrogação deste contrato é de: R$357,12 (trezentos e cinquenta 
e sete reais e doze centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: As despesas decorrentes deste instrumento correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária para o exercício de 2022, corres-
pondente aos meses de setembro a dezembro de 2022: Unidade Or-
çamentária: 24.202 FAPEMA; PROGRAMA DE TRABALHO: 
19 122 0616 4740 018506; SUBAÇÃO 018506 SEGUROS – CON-
VÊNIO Nº 001/2021/EMAP; FONTE: 0.2.12.000000 Convênios 
em Órgãos não Federais e ND: 33.90.39.69 Serviços em Geral, 
compromissada pela Nota de Empenho nº 2022NE000625, emitida 
em 29/07/2022 e Unidade Orçamentária: 24.202 FAPEMA; PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 19 122 0616 4450 015523; SUBAÇÃO 
015523 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS NO ESTADO DO MA-
RANHÃO; FONTE: 0.1.01.000000 e ND: 33.90.39.19 Manuten-
ção e Conservação de Veículos, compromissada pela Nota de Em-
penho nº 2022NE000681, emitida em 17/08/2022. PERMANECEM 
INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS NÃO MODIFICA-
DAS PELO PRESENTE ADITIVO. BASE LEGAL: Lei Federal 


